115 164 3880/ D/ENG/F/NLIT/ES/PT/DA/NO/SVIFIN / 4000 - 1.3

20EEEE IECHEE

Montageanleitung Bandschleifmaschinen

Assembly Instructions Belt Sanding Machines

Instruction de montage des polisseuses a la bande
Monage-instructies bandschuurmachines

Istruzioni per il montaggio delle rettificatrici a
nastro abrasivo

Instrucciones de montaje para lijadoras de banda
Inatrucdes de montagem para lixadeira de fita
Monteringsvejledning béndslibemaskine
Montasijeinstruks for bandslipemaskinene
Monteringsanvisning fér bandslipmaskiner

Nauhahiomakoneiden asennus

BS 200 W/BS 200 C

s
(o> Achtung! Lesen Sie diese Anleitung vor der Installation und Inbetriebnahme aufmerksam durch.
§NG  Attention!  Carefully read through these instructions prior fo installation and commissioning.
(F) Attention! Prigre de lire attentivement Ja présente notice avant lnstallation et la mise en service.
(NL) Attentie! L ees deze instructies voor de installatie en ingebruikname aandachtig door.
(rr> Attenzione! Prima dellinstallazione e della messa in esercizio, leggete attentamente e completamente queste istruzioni.
(8> Atencién! Lea atentamente estas insirucciones antes de la instalacion y puesta en marcha.
Atencdo!  Faca favor der ler atentamente estas instrucdes antes da instalag&o e colocagao em funcionamento.
Bemark! Lzes denne vejledning opmeerksomt igennem inden installationen og idrifttagningen.
Se opp! Veer s& venrllig & farst gjennomlese nayaklig denne veiledningen fgr installasjonen og idriftsettelsen.
{s¥) Observera! Var god och |3s noga igenom denna handledning fére installering och idrifttagande.
FIN) Huomio! Lue tamé ohje huolellisesti 1api ennen asennusta ja kayttéonottoa.
. S



Stefan Zindel


Stefan Zindel



O cliente devera efectuar a montagem da lixadeira de fita por razdes de embalagem. Por isto dever-se-a proceder da
seguinte maneira:

Colocar a lixadeira pré-montada sobre o motor da lixadeira e prender 0 mesmo.
Colocar a luva redutora estreita (27) e a arruela de topo (18) € a luva redutora larga (28) no eixo do motor e fixar no
eixo do motor com ajuda de uma porca sextavada M 12.

Aparafusar o cabegote esférico com o pino rascado (24) no suporte {5). Da mesma forma fixar o punho estrela (22) com
a porca ranhurada chata M 8 (23).

- Nao fixar ainda a porca ranhurada chata -

A direcgdo de marcha prescrita, que esta marcada no lado interno da esteira de lixa (25) através de flechas, devera
ser obedecida {ver ilustracao).

Ao se pressionar o cabegote esférico (24) pode-se reduzir a distancia do eixo, agora colocar a esteira de lixa (25) sobre

ambos rolos (8 e 18).
Alinhar o conjunto (15) na aliura em relagdo a esteira de lixa (25) e apertar.

Ao se girar o punho de estrela (22) e simultaneamente colocar a esteira de lixa (25) em movimento com am&o, a esteira
de lixa (25) sera alinhada até que a mesma marche em linha recta sobre os rolos.

Ao se ligar a maquina e simultaneamente ajustar com o punho estrela (22), a esteira de lixa (25) serd alinhada

novamenie.
Quando a esteira de lixa marchar de forma rectilinea sobre 0s rolos, aperiar a porca ranhura chata M 8 (23).

Para a montagem da chapa protectora (26), devem ser desaparafusados os 5 parafusos roscados do conjunto (15),
colocar a chapa protectora e apertar novamente os parafusos.

Pa grund af forpakningen skal kunden selv montere bandslibemaskinen. Dette sker efter folgende vejledning:

Det formonterede bandslibeanlasg (1-17) monteres pa slibemotoren og klemmes fast.
Den smalle indsatspatron (27) samt kopskive (18) og den bredde indsatspatron (28) presses pa motoraksien og
fastgeres ved hjeelp af en sekskantmatrik M 12 p& motarakslen.

Skru kuglehovedet med gevindbolte (24) ind i holderen (5). Skru ligeledes stiernegrebet (22) pa med den flade
fingermatrik (23).

- den flade fingermetrik ma endnu ikke spzendes helt til -

Omdrejningsretningen, der er markeret indvendig i slibebandet (25) ved hjeelp af pile, skal overholdes (se billede).
Ved at trykke kuglehovedet (24) ind formindskes akselafstanden, derefter la2gges slibebandet (25) pa de to ruller

{9 og 16).
Underlaget (15) justeres og spaendes fast i hejde med slibebandst (25).

Ved at dreje stjernegrebet (22) og ved at samtidigt beveege slibebandet (25) med hénden, justeres slibebandet (25)
indtil det lgber jezvnt over rullerne.

Ved at starte maskinen og samtidig at efterregulere med stjernegrebet (22) rettes der endnu en gang pa slibebandet
(25).
Nar slibebandet lgber jeevnt pa rullerne, skal den flade fingermatrik M 8 (23) spaendes til.

Skru de fem gevindskruer ud af underlaget (15) i forbindelse med monteringen af skeermpladen (26}, placer
sksrmpladen og spasnd skruerne il igen.



NZ:O R LN

25,
26. -
27.
28.

* Gewebeband (Schieifb
‘Schutzblech " s
Reduzierhiilse schmal .

Reduzierhtlse breit_ = "

Zylinderschraube M 6 x 25 verzinkt

Sechskantschraube M 6 x 30

Linsenblechschraube mit Kreuzschlitz B 4,8 x 22 verzinkt
Tragarm - GS

Haiter

Zylinderstift Rd. M 6 x 32
Winkelhebsl
Rillenkugellager 6202 ZZ
Lenkrolle Rd.100 x 54
Sicherungsring fiir Wellen A 15 x 1,0
Fécherscheibe A 6,4 verzinkt
Sechskantmuuter M 6 verzinkt
Scheibe A 8,4 verzinkt

Bruckfeder

Auflage

h'
Y

- Scheibe B 6,4 verzinkt _

Bolzen Rd. 8 x 140

Topfscheibe Rd. 125

Sechskantmutter M 12

Linsenblechschraube mit Kreuzschliz B 3,9 x 9,5 verzinkt
Sterngriff mit Gew.-Stift M 8 x 30

Réndelmutter flach M 8 verzinkt

. KUge[k_nopf‘M.B T

mit Gewindebolzen = . -
and) K 60

912
933
7981

471
6798
934
125

9021

7981

612 100 0766
610 301 8921
617 200 1848
130 001 1990
130 100 6116
650 005 9123
130 100 6124
710013 6915
130 008 0789
640 000 9897
630 408 4047
620 000 2219
£30 001 6322 .
705 101 5520
130 208 0760
630 500 2087
663 101 5504
130 064 8548
620 506 5391
617 200 1791
700 100 5922
624 100 5982
700 201 5565
663 101 5512
130 701 5591
130 208 0751
140 564 8527
140 564 8535




9l 91 891-1.9-996+ Xed ‘02 91 891-19-99E+ V9L
sueligni 11 15-078 ‘21 In easouiBin

“oo'p xal] @)

GOS PLE-EL-0p+ XBH 'Gk¥ L12-E1-0F+ VIPL
f l1s8.nang 25515 Okl
1y dy d ‘26 118 2 N uelg vealy

“1gg "D S 'epel] ueBy @)

L62 LL6 FYL-L-gh+ XB] 186 LL6 bP/L-L-2h+ VIBL
np A1BAS 1 2006-MS 'E62 99ILIA

“O'H'S 'lodg yoRway (#9)

Zoroqeiaw My diny sjeuwisiu|
‘Z0°0GEISW @ BPUBHN (HEeW-8

‘961 POR-20E-cY+ Xed ‘RGP ¥08-20C-cht 8L
wade peu sApuelg LO0SE-Z0 'S BXOIAQIRIY

“0'1's DURIB (I3)

nEauuo @ L el Jew-a

PLEG LEL-GB-A MR E E6 LEL-GE LY

2L 66 LEL-GE-LH TLL BB LEL-GB L I8,

MOASON-SNH 1 IS ‘61 yonaiad Isaaleleyg
“PIE YLl ol

ZLL L0Z-9-24EF 1Xed ‘LOL L0S-9-2LE+ V18L
ulRl GLFLL-1ST 'bb P9} Inqueiad
IR R )

£9 0ES-2F-GSE 1 X8 ‘28 0BE-2P-55E1 U8
BURI -1 88 BpUE IpRd (Y
‘SPO0L)Y [BUISHPU] BAXT (1¥)

9L 298-9P-98 Xe4 "BLY 0GI-0E-9E
‘CIE 99L-OF-9E+ 49T ZOE-9F-9EF IR L
DI03ISHA 8OSE-MIH '0L ‘N 0Ind

"L4X otaN 83 (|

2L L7 BLG-16-BY+ X8 ‘2L LF 8/G-L6-BFF |8
pisF0az0zg pleblels 01 1eL-1d
‘g BSIAPD N “ATT00 Z Byjodg

. "BISI0d g3 (d)

SRl BOB-G-BGET XB4 'LGR r0B-6-9GE+ VI8 L
00ds3 0/z20-Nid ' | BNuasynuue
‘92 X09'0'd ‘AQ BION (b

082 L21-GE-9%+ XBH 'Q0F FGL-GE-OF+ U|aL
pEISWe- 081.08-S ‘G uelebalBABIBAg ‘GE5 X0g
'ay Jvossined-4QH

801 PLL-CE-2%+ X8 "LLL PLL-CE-LF+ Ul
MIAKET] 2GEE-N
‘gt 1oasabbng snydog “19suBN 98$ SHOqISOd

‘g/y Hodwi-eunyoid (WD

v__u.mu_mu.OSmDn_@m:rzmm._ﬂ Jew-a

‘Y0 98-PB-b - XB ‘GG EL-b8-Fi+ 1B
ABIIOH 0B£2-MA 'O BY [aApunjaLEN
‘oY leLLEg odele (ia)

1dordaal jew @seloq (ew-a
‘60 £6 ¥4-99-1.GE+ X84 ‘00 €6 FL-99-LGE+ @l
X3pOO-RI0A] LO0L

‘©GX0g ‘'O'd ‘gL ‘0L 'gsedIgENyY

S¢S ‘apepieny ap sejualels 8 seunbely - sejog (d)

©

6E £6/-GEB-FE+ XE] ‘080 0GL-GE6-FE+ 181
‘oexIaY | EPEJUOIN QL 180 -3

‘61 ON 'lleq@iL 18@'D 'euaied e puj ‘Blod
'2INPEBP|OS ¢S BISHY
S8°SISOSID0E @ PUPEW-COEISW [|[BW-8

'SS Cb 919-16-pE+ X84 /9 /G 919-E6-PEF UIBL
(PUpRN) SBiCISO SE62-3

‘gl BI®2IBY ‘Q,N "Pu| ouohjjod

¢ g ‘ogBls) SEIUSIWENE]

1'[9L29)S @ OUBSED B (|1BL-8

‘€2 £00 955-20-6€+ Xe4 'L | 100 9G5-20-6E+ 8L
{1y} @saue|iA 0jeUOC] UBS L6002-| ‘g2 1ZZong BIA
“y g 1Bid 7 1eyoas opeD

10 28/-BL- L+ Xed

‘¥t OE 969-6/-LF+ 'S0 VI LBL-LL-LbE UIBL
ezuaddy 0S06 ‘g assebplen
HIULDBISSIBMUDS SIIBIY ‘148w oS!

YD 3UIUCSSIMS HSIBW lew-8

‘11 €8 LE-L-Lp+ Xed 08 28 LBV L- Lyt U8l
Younz 0Log-HY 'aLe "AS Jausped

‘DY |00ISly oqelay

[U*OCeIal @ AUURLEL (|lBW-8
‘¥G GEO-29VE-LE+ XB b 2P9-g9PE-LE+ TjaL
‘usi@ynalg Ay 0z98-IN ‘081 SNAISOd
‘usleNnal@ XW 129€-IN ‘8 HeBAaLdsIney

A g pueapsN ageisiy

mﬂ.CO_Cj._mh@_m._mEm@ -2

'|Z L€ Seb-2-gE+ Xed ‘0L L. L2y-g-get Uil
Jessnug/sallexnig 080L-d '62-61 JeeNsap|ayds
/NBDS3,T 8p 8Ny ‘€g-61 "A'N Uoiunisd 'S

04 02/ BEEE-E-28+ Xed '00 /GL BEE-g-EE+ 8L
juoywiod 0004 19-4 *} dElAlBMIsnpu| auoz
'S108 B SANIHOVIN waim

008 4#L-08E2-FF+ (XED ‘000 g8L-08Ee-bi+ V|8l
LAD 91 0S-99 'peoy onsslely 52 “PI XN cqelsn

25 £EE-E081-6p+ 'XBd ‘OGY EEE-E0BL-6¥+ U191
uadday 9126k~ ‘1 @gRASIa|WIEQ
‘DY Wwoeg eie|3

®

©9e ¢

@

addnig-oqeiapy 49p usluyauiaun ulg

A1 WMD3Ig VI



